
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

FEVEREIRO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 03/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 
Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 
Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Carla Patricia Mania de Oliveira 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Rosana Cristina Cancian Maestro 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Cinthia Bomtorin Aranha 

 
Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Pablo Rodrigo de Souza 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Fabricio Quellis Godoy 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Rossana Cristiane Lopes Triano 

 
Coordenadoria Sóciopedagógica 

Saliete Domingos Souza 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 
 

Coordenadoria de Área Indústria 
Raul Fernando Socoloski 

 
Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Huyrá Estevão de Araújo 
 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 
Pedro Luis Schiavuzzo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 
Ana Paula Mijolaro 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Lilian Saldanha Marroni 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica 
Marcos César Ruy 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS...........................................................................................................  13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º PRC.0003/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 

no uso da competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR o servidor JOMAR DE CASTRO MORAES FILHO, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus 

Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Contabilidade e Finanças do referido Câmpus 

(FG-02), ocupada pelo servidor DAGMAR BENEDITO BALTIERI OLIVEIRA, no período 

de 04/02/2019 a 12/02/2019, por motivo de férias. 

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0004/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCICIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 

no uso da competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR o docente MARCELO KASSOUF CROCOMO, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus Piracicaba, para substituir a Coordenação do Curso 

de Engenharia de Computação (FCC) do referido Câmpus, ocupada pelo docente THIAGO 

LUIS LOPES SIQUEIRA, no período de 01/02/2019 a 28/02/2019, por motivo de licença 

para capacitação.  

 

ANDERSON BELGAMO 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0005/2019, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALVES TAVARES ocupante do cargo 

de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

Câmpus Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Tecnologia da Informação do referido 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Câmpus (FG-02), ocupada pelo servidor MARCELO DO CARMO VIEIRA SCOMPARIM, 

no período de 18/02/2019 a 28/02/2019, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0006/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, RESOLVE: 

 

Art 1° Designar a docente Janaina de Sousa Aragão responsável pelo Projeto 

Institucional de Teatro do Câmpus Piracicaba. 

 

Art 2º Definir carga horária semanal de 04 (quatro) horas para fins de inclusão no Plano 

Individual de Trabalho Docente – PIT.  

 

Art 3º Esta portaria terá vigência até 20/12/2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0007/2019, DE 05 DE FEVEREIRO 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° DESIGNAR a fiscalização do contrato nº INEX000019/2013 com o fornecedor 

SEMAE- Serviço Municipal de Água e Esgoto (Processo Original: 23435.000005.2013-51): 

 

Fiscal Técnico: Ricardo G. Lima  

1º Substituto do Fiscal técnico: Edson Castelotti  

2º Substituto do Fiscal técnico: Rossana C. L. Triano  

 

Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva  

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 

Art 2º Convalidar os atos da referida fiscalização a partir de 01/01/2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0008/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art 1° DESIGNAR fiscalização referente ao contrato nº DL00049/2013 com o 

fornecedor CPFL Companhia de Força e Luz (Processo Original: 23435.000004.2013-14): 

 

Fiscal Técnico: Rossana C. L. Triano  

1º Substituto do Fiscal técnico: Ricardo G. Lima  

2º Substituto do Fiscal técnico: Edson Castelotti  

  

Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva  

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari  

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 

Art 2º Convalidar os atos da referida fiscalização a partir de 01/01/2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0009/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° DESIGNAR a Comissão Eleitoral Local para eleição dos Conselheiros do 

Conselho Superior do IFSP: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Representantes dos Técnicos-Administrativos: 

Mario Benassi Junior 

Cinthia Bomtorin Aranha 

Ricardo Gomes Lima 

 

Representantes dos Docentes: 

Luis Nelson Prado Castilho 

Vilma de Jesus da Conceição 

Ana Paula Mijolaro 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0010/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora DAISY DOS NAVEGANTES SARMENTO, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

Câmpus Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Gestão de Pessoas do referido 

Câmpus, ocupada pelo servidor FABRÍCIO QUELLIS GODOY, nos períodos de 11/03/2019 

a 29/03/2019 e 01/04/2019 a 10/04/2019, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0011/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR o servidor MARIO BENASSI JUNIOR, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus 

Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do 

referido Câmpus (FG-02), ocupado pela servidora ROSSANA CRISTIANE LOPES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

TRIANO, de 08/04/219 a 19/04/2019, por motivo de férias, e de 22/04/2019 a 31/05/2019, 

por motivo de licença capacitação referente a Portaria nº 43/2019, de 07 de janeiro de 2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0012/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR o servidor EDSON CASTELOTTI, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus 

Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do 

referido Câmpus (FG-02), ocupado pela servidora ROSSANA CRISTIANE LOPES 

TRIANO, de 01/06/2019 a 20/07/2019, por motivo de licença capacitação referente a Portaria 

nº 43/2019, de 07 de janeiro de 2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0013/2019, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° REVOGAR a Portaria nº PRC.0051/2018, de 18 de junho de 2018. 

 

Art 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apreciação de Bens da Biblioteca (livros não tombados, oriundos 

de doações) para posterior incorporação ao patrimônio do IFSP Câmpus Piracicaba: 

 

Rosangela Galdino  

Aline Espassa Caldeira  

Daniele Molina Hiromitus 

Juliane Cristina Luvizotti 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0014/2019, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° Incluir, na composição da Comissão Eleitoral Local para eleição dos 

Conselheiros do Conselho Superior do IFSP constituída pela Portaria n° PRC.0009/2019, de 

06 de fevereiro de 2019, Thiago Henrique Gava como representante titular dos discentes. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0015/2019, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 02.528/2019 com o fornecedor Digital 

Jundiaí LTDA ME, CNPJ nº 04.839.879/0001-10, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23435.000557.2018-73, decorrente do Pregão nº 23.528/2018: 

 

Fiscal Técnico: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim  

Substituto do Fiscal Técnico: Alexandre Alves Tavares 

 

Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva  

Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes; 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 

Art 2º O período de vigência desta portaria será de 11/03/2019 a 10/03/2020. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0016/2019, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, RESOLVE: 

 

1º Designar a docente Vilma de Jesus da Conceição responsável pelo Projeto 

Institucional de Tradução de Material Didático Pedagógico da Língua Portuguesa escrita para 

a Língua de Sinais Brasileira do Câmpus Piracicaba. 

 

2º Definir carga horária semanal de 04 (quatro) horas para fins de inclusão no Plano 

Individual de Trabalho Docente - PIT. 

 

3º Esta portaria terá vigência até 20/12/2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0017/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR o docente DIEGO FERREIRA DOS SANTOS, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus Piracicaba, para substituir a Coordenação do Curso 

de Engenharia de Computação (FCC) do referido Câmpus, ocupada pelo docente THIAGO 

LUIS LOPES SIQUEIRA, no período de 01/03/2019 a 31/03/2019, por motivo de licença 

para capacitação.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA N.º PRC.0018/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR os integrantes do Grupo de Prevenção de Acidentes (GPA) do 

Câmpus Piracicaba: 

 

Gabriel Roberto Weygand de Souza 

Ivair Jose Sbroio (Vice) 

Jomar de Castro Moraes Filho 

Raul Fernando Socoloski (Presidente) 

Ricardo Gomes Lima 

Vitor Hugo Melo Araujo 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO 06 16 

 

 

 


